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I. ÚVOD 

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
Postupy účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR č. MF/16786/2007-31 z 8. augusta 2007, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, 
príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov a Opatrenie MF 
SR z 5. decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a 
obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termín a miesto predkladania účtovnej závierky 
pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení 
neskorších predpisov. 
 
Povinnosť pre obec vyhotoviť výročnú správu vyplýva z § 20 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v 
znení neskorších predpisov, podľa ktorého účtovná jednotka, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú 
audítorom, je povinná vyhotovovať výročnú správu, ktorej súlad s účtovnou závierkou zostavenou za to isté 
účtovné obdobie musí byť overený audítorom. 

II.  ZÁKLADNÉ ÚDAJE O OBCI 

1. IDENTIFIKÁCIA Ú ČTOVNEJ JEDNOTKY 

Názov: Obec Kaluža 
Sídlo: Kaluža 4, 072 36 Kaluža, okres Michalovce 
Dátum vzniku: 01.07.1973 
IČO: 00325295 
DIČ: 2020738896 
Právna forma: obec (obecný úrad) 
Predmet prevažujúcej činnosti: všeobecná verejná správa 
Štatutárny zástupca: Ing. Ján Čuchran, starosta 

2. GEOGRAFICKÉ ÚDAJE 

Obec Kaluža leží 10 km severovýchodne od mesta Michalovce v severnej časti Východoslovenskej nížiny, na 
južnom úpätí Vihorlatu, ktorý sa znižuje do Podvihorlatskej priekopovej prepadliny. Nadmorská výška sa 
pohybuje od 106 do 820 m n.m. Na západe sa nachádza vrch Senderov, na severe pohorie Kyjov, na východe 
obec Klokočov. V južnej časti pôvodne lúky s miestnym názvom Blatá sú dnes zaplavené vodami nádrže 
Zemplínska šírava. 

 

Kataster obce má 3249 registrovaných vlastníkov nehnuteľností. Katastrálne územie má rozlohu 989 ha, 
intravilán 29 ha a extravilán 960 ha.  Poľnohospodárska pôda pozostáva z 20 ha ornej pôdy, 8 ha viníc, 21 ha 
záhrad a 21 ha trvalých trávnych porastov. Zastavaná plocha stavbami má rozlohu 41 ha,  lesné pozemky 520 ha 
a ostatné plochy 76 ha.  

 

Časť katastra obce Kaluža tvorí 282 ha plochy vodnej nádrže Zemplínska šírava, ktorá má rozlohu 33 km2, dĺžku 
11 km, šírku 3,5 km, priemernú hĺbku 9,5 m, maximálnu hĺbku 14 m. 

3. DEMOGRAFICKÉ A EKONOMICKÉ ÚDAJE 

Obec má 163 domov, z toho 14 neobývaných. K 31. decembru mala obec 411 obyvateľov, čo predstavuje 41 
obyvateľov na km2. Obyvatelia obce sú prevažne slovenskej národnosti (97%). Z hľadiska náboženského 
vyznania je najviac obyvateľov (67%) gréckokatolíckeho a rímskokatolíckeho (21%) vyznania. V obci bolo k 31. 
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decembru 21 nezamestnaných, čo predstavuje 6,62% ekonomicky aktívneho obyvateľstva. Priemerný vek 
obyvateľstva je 40,71 roka, mužov 39,99 roka a žien 42,22 roka. Najstarší obyvateľ má 91 rokov. Obec mala 
v roku 2014 2,43 ‰ prirodzený prírastok obyvateľstva, migračné saldo 48,66 ‰, hodnota celkového prírastku 
obyvateľstva je 51,09 ‰. Index starnutia pre obec je 0,92, index ekonomického zaťaženia je 0,30. 
 
Stav obyvateľov k 31.12.2014 Spolu Mužov Žien 

trvalý pobyt celkom 411 213 198 

predproduktívny vek (0 – 14 rokov) 49 27 22 

produktívny vek (15 – 64 rokov) 317 172 145 

poproduktívny vek (65+ rokov) 45 14 31 

prechodný pobyt  28 16 12 

Zmeny v roku 2014 

Prihlásenie na trvalý pobyt 26 14 12 

Odhlásenie z trvalého pobytu 6 3 3 

Sobáš 4 2 2 

Narodenie 3 1 2 

Úmrtie  2 2 0 

Prihlásenie na prechodný pobyt 4 2 2 

4. HISTÓRIA OBCE, SYMBOLY OBCE 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1336. Najstarší zachovaný archeologický nález bol zaevidovaný 
Karolom Andelom z bližšie neurčeného miesta na úpätí hory Medveď. Bol to kamenný artefakt, vyrobený z 
čierneho rohovca a zaraďuje sa do eneolitickej Tiszapolgárskej kultúry. 

 

Erb obce „tvorí v modrom štíte nad dvomi zlatými zvlnenými pruhmi medzi zlatými trstinami stojaci strieborný 
bocian s červenými nohami a zobákom“. 1 

 

Vlajku obce „tvorí päť pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (1/6), červenej (1/6), bielej (2/6), červenej (1/6) 
a žltej (1/6). Farby vychádzajú z farieb erbu a sú jedinečné iba pre obec Kaluža. Centrálny široký biely pruh 
zastupuje hlavnú erbovú figúru – bociana, užšie červené pruhy sú doplnkovou farbou hlavného znamenia, žltá 
dolu symbolizuje vodu a rastliny v dolnej časti erbu a modrá farbu štítového poľa.  Vlajka má pomer strán 2:3 
a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky“. 1 

 

Pečať obce je „okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC KALUŽA“. 1 

5. HOSPODÁRSTVO OBCE 

Rekreačná oblasť Zemplínskej šíravy je rozdelená na sedem stredísk. Na území obce Kaluža sa nachádza časť 
rekreačného strediska Medvedia hora, stredisko Kaluža a stredisko Kamenec.  

 

Stredisko Medvedia hora je umiestnené na polostrove vulkanického pôvodu. Toto stredisko sa využíva najmä na 
voľný cestovný ruch v stanoch, v prevádzke je tu niekoľko reštaurácií, zariadení rýchleho občerstvenia a 
požičovňa člnov a vodných bicyklov.  

 

Stredisko Kaluža sa nachádza priamo v centre rekreačnej zóny Zemplínskej šíravy. Vzhľadom na trávnatý terén 
sa využíva najmä pre rekreáciu v karavanoch. Má najrozvinutejšiu supraštruktúru, prevádzkuje sa tu množstvo 
reštaurácií, hotelov, zotavovní, je tu požičovňa vodných bicyklov, športové ihriská a zábavné atrakcie. Obec 
v tomto stredisku prevádzkuje neplavecký bazén. 

                                                 
1 VRTEĽ, L. (1993). Erb obce Kaluža (heraldická štúdia). Bratislava: Heraldická komisia Ministerstva vnútra SR. 
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Najznámejšie a najnavštevovanejšie stredisko na Zemplínskej šírave je Kamenec. Využíva sa najmä pre potreby 
viazaného cestovného ruchu, zátoka na všetky druhy vodných športov. Autokemping v stredisku má kapacitu 50 
stanových jednotiek. 

 

Podnikateľský sektor v obci, vzhľadom na jej veľkostnú skupinu, má široké zastúpenie, v prevažnej miere sa jeho 
aktivity zameriavajú na oblasť poskytovania služieb v oblasti cestovného ruchu. 

 

V intraviláne obce existuje len niekoľko podnikateľských jednotiek, prevažne ide o živnostníkov, ktorí realizujú 
svoje aktivity priamo v sídle podnikania. Sú to prevádzky čerpacej stanice pohonných hmôt, autoopravovne 
a pneuservisu a troch predajní potravín, z ktorých jedna je otvorená od marca do konca septembra a jedna 
nachádzajúca sa v rekreačnom stredisku Kamenec len počas mesiacov júl a august. Okrem nich je v strede obce 
lokalizované bistro, ktoré poskytuje pohostinské a reštauračné služby len počas letnej turistickej sezóny. 

 

Na území obce má poľnohospodársku pôdu v nájme od fyzických osôb spoločnosť s ručením obmedzeným, 
nerealizuje však intenzívnu poľnohospodársku výrobu a pôdu, ktorú tvoria lúky a pasienky využíva iba na 
produkciu sena. Na súkromných viniciach produkujú obyvatelia víno a hrozno pre vlastnú potrebu.  Okrem toho 
v obci realizuje svoju činnosť štátny podnik Vojenské lesy a majetky, š.p., ktorý využíva hospodárske lesy vo 
svojom vlastníctve na ťažbu a predaj drevnej hmoty. 

 

Prevažná väčšina ostatných podnikateľských prevádzok je umiestnená v extraviláne obce. Všetky sú zamerané na 
poskytovanie služieb v cestovnom ruchu. V obci počas celého roka poskytujú ubytovacie a stravovacie služby 
hotely Horezza, Felícia, Poštár, Chemes, Glamour a Merkúr. Okrem toho sú v celoročnej prevádzke penzióny 
Juliana a Hedera. Všetky tieto zariadenia, okrem rekreačných pobytov v lete, organizujú tzv. kongresové pobyty, 
poskytujú priestory na školenia, semináre a iné podobné podujatia, a to najmä v období mimo sezóny. Okrem 
toho organizujú rôzne kultúrno-zábavné akcie, plesy, rodinné oslavy, svadby. 

 

Počas letnej turistickej sezóny, teda v mesiacoch júl a august je v prevádzke ďalších 16 ubytovacích zariadení. 
V rekreačnom stredisku Kamenec sa najmä počas letných mesiacov zameriava na organizovanie zábavných 
podujatí – diskoték, vystúpení hudobných skupín, súťaží „Miss Zemplínska šírava“ Motel Kamenec, mimo letnej 
sezóny na organizovanie plesov, rodinných osláv a svadieb. Obec Kaluža vlastní dve ubytovacie zariadenia Okal 
a Unimo, ktoré sa nachádzajú priamo v rekreačných strediskách Medvedia hora a Kaluža. Ubytovacie 
zariadenie Okal nebolo v sledovanom období v prevádzke. 

 

Počas letnej turistickej sezóny sa v extraviláne prevádzkuje približne 24 zariadení rýchleho občerstvenia 
a v rekreačnom stredisku Kaluža trhovisko, v ktorom 16 podnikateľov na predajných pultoch ponúka prevažne 
odevné výrobky, galantéria, suveníry a darčekové predmety. Okrem pláží Zemplínskej šíravy obec prevádzkuje 
od júna do septembra neplavecký bazén. V rekreačnom stredisku Kamenec je v prevádzke počas letných 
mesiacov zmenáreň a menší lunapark. Menšie detské atrakcie sú umiestnené v stredisku Kaluža, záujemcovia 
majú možnosť požičať si  bicykle a motokáry.  

 

V deň otvorenia letnej turistickej sezóny 15.06.2014 bol uvedený do prevádzky Thermalpark šírava, kedy pre 
verejnosť otvorili vodný svet, ktorý pozostáva zo štyroch bazénov - masážneho, vlnového, relaxačného a 
detského. Okrem bazénov sú od decembra 2014 pre návštevníkov k dispozícii aj atrakcie, ako šmýkačky, divoká 
rieka, hojdací záliv a detské ihrisko, fínska, bylinková, infra a parná sauna, ľadopád, masážne sprchy, 
ochladzovacie vedro, nerezový ochladzovací bazén, Kneippov kúpeľ a viacmiestny whirpool. 

 

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje Materská škola Kaluža, ktorú v roku 2014 navštevovalo zo 17 
zapísaných detí priemerne 10,17 detí denne. Obedy pre starobných a invalidných dôchodcov v školskej jedálni 
obec poskytla priemerne denne pre 14,26 obyvateľov obce z 24 prihlásených obyvateľov.  

 

V obci nie sú žiadne zdravotnícke ani sociálne zariadenia, v roku 2014 poskytovala obec opatrovateľskú službu 
pre dve osoby.  
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6. KULTÚRA A ŠPORT 

Obec organizovala v roku 2014 otvorenie letnej turistickej sezóny s bohatým kultúrnym programom.  Obec ako 
každoročne  zorganizovala v spolupráci s miestnymi spoločenskými a záujmovými organizáciami a združeniami 
a materskou školou podujatia pre obyvateľov pri príležitosti fašiangov dňa 02.03.2014, Mesiaca úcty k starším 
a osláv jubilantov dňa 19.10.2014, karneval pre deti materskej školy a Silvestrovskú oslavu. Jedným z 
najvýznamnejších kultúrnych podujatí zorganizovaných v roku 2014 v spolupráci s Miestnym odborom Matice 
slovenskej a Zemplínskym osvetovým strediskom Michalovce bolo „Na slávu života“ venované mamám, otcom a 
spomienke na obyvateľku obce PhDr. Máriu Stojákovú, ktorá sa počas aktívne podieľala na šírení  kultúrneho 
dedičstva v regióne dňa 18.05.2014.  

 

Obec spolupracovala pri organizovaní XXX. ročníka Podvihorlatského maratónu a IX. ročníka in-line 
maratónu, ktorý sa konal 1. mája.  8. júna sa uskutočnil 2. ročník „EKOakcie Zemplínska šírava“ s mottom 
„Deti bližšie k prírode“. 

 

V dňoch 23. – 26. júla sa uskutočnilo medzinárodné stretnutie motorových paraglidistov, v dňoch 4. – 6. júla sa 
obec podieľala na organizácii „IUVENTA BEACH CUP 2014“ v plážovej hádzanej. 

 

V septembri zorganizovala obec futbalový turnaj o pohár starostu obce a bedmintonový turnaj žien a dievčat. 
Obec podporovala stolnotenisový oddiel, ktorý sa každoročne umiestňuje na popredných miestach v okresných 
súťažiach. V spolupráci s členmi tohto oddielu sa uskutočnil v decembri stolnotenisový turnaj o pohár starostu 
obce.  

7. MAJETKOVÉ PODIELY OBCE V INÝCH ORGANIZÁCIÁCH 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej rozpočtovej organizácie a neziskovej organizácie. 
 
Obec je jedným z piatich zriaďovateľov jednej príspevkovej organizácie, ktorá je súčasťou konsolidovaného 
celku. Ide o organizáciu Správa cestovného ruchu Zemplínska šírava so sídlom Kaluža, 072 36 Kaluža, IČO 
35509325. Organizácia založená 01.10.1995 s predmetom činnosti ubytovanie v ubytovniach a ostatné dočasné 
ubytovanie nerealizuje už niekoľko rokov žiadne aktivity, nezamestnáva žiadnych zamestnancov a zriaďovatelia 
vyvíjajú potrebné kroky na jej zrušenie. 
 
Obec vlastní obchodné podiely v dvoch obchodných spoločnostiach. Tieto spoločnosti nie sú súčasťou 
konsolidovaného celku. Ide o Východoslovenskú vodárenskú spoločnosť, a.s. so sídlom Komenského 50, 042 48 
Košice – Sever, IČO 36570460, v ktorej má obec 2204 akcií v hodnote 73 159,40 eur, čo predstavuje 0,03% 
podiel na emisii. Ďalšou spoločnosťou je TRR centrum, s.r.o. so sídlom Kaluža 4, 072 36 Kaluža, IČO 
36750841, s podielom 210 151 eur, čo predstavuje k 31. decembru 3,15 % podiel na základnom imaní 
spoločnosti. 

8. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE 

Orgány obce  
 
Starosta obce  Ing. Ján Čuchran    
 
Zástupca starostu obce  Ing. Milan Fencik  
 
Obecné zastupiteľstvo Ing. Peter Gomboš, Bc. Emília Gombošová, Ján Hrešan,  Ladislav Macejko 
 
Komisie obecného zastupiteľstva  
⋅ pre ochranu a tvorbu životného prostredia a ochranu verejného poriadku – Ján Hrešan, Ján Bednár, Jarmila 

Bendžuchová, Michal Proc 
⋅ pre financie a majetok obce – Bc. Emília Gombošová,  Ing. Róbert Eštok,  Emília Fedorišinová,  Viera 

Mihalečková 
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⋅ pre sociálne veci a školstvo – Ladislav Macejko, Jana Cserepová, Daniela Ficová, Vincent Hankóci 
⋅ pre kultúru a šport – Ing. Peter Gomboš, Mária Dudášová, Helena Eštoková, Peter Kondáš 
⋅ verejného záujmu – Ing. Milan Fencik, Ing. Peter Gomboš, Bc. Emília Gombošová, Ján Hrešan, Ladislav 

Macejko 
  
Vo voľbách uskutočnených 18. novembra 2014 boli zvolení za starostu obce Ing. Ján Čuchran a za poslancov 
obecného zastupiteľstva Mgr. Iveta Kalaninová, Ing. Milan Fencik, Ján Hrešan, Jozef Fic a Ladislav Macejko, 
ktorí na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 12.12.2014 zložili zákonom predpísaný sľub. 
 
Administratívne a technické kapacity obce 

zamestnanci / volení 
funkcionári 

Počet osôb / 
dohôd 

Hrubá mzda / 
odmena 

Priem. mes. 
mzda/odmena 

Celková cena 
práce  

Náklady 
zamestnávat.  

Aparát obecného úradu 

volení funkcionári  2,0 35 400,57 1 475,02 48 152,76 48 904,44 

volení funkcionári neuvoľn. 14,0 6 107,40 36,15 7 992,30 7 992,30 

odborní zamestnanci  4,0 34 525,34 919,21 46 934,25 47 265,93 

sklad CO - dohody 1,0 22,10 22,10 26,40 26,40 

voľby – doh., členovia kom. 47,0 2 373,18 50,49 2 655,82 2 655,82 

spolu 68,0 78 428,59  - 105 761,53 106 844,89 

Materská škola 

predškolská výchova 2,0 17 525,15 608,51 23 649,67 23 649,67 

školská jedáleň 2,0 9 598,80 571,36 13 636,76 13 636,76 

spolu 4,0 27 123,95 - 37 286,43 37 286,43 

Sociálna starostlivosť 

opatrovateľská služba 2,0 2 714,88 377,07 3 601,68 3 601,68 

spolu 2,0 2 714,88 - 3 601,68 3 601,68 

Správa a údržba obce 

údržba cintorína - dohody 1,0 4 950,00 412,50 4 950,00 4 950,00 

verejné osvetl. - dohody 1,0 1 286,00 1 286,00 1 537,40 1 537,40 

spolu 2,0 6 236,00 - 6 487,40 6 487,40 

Cestovný ruch a turizmus 

hospodársko-správny zam. 2,0 9 940,51 1 242,56 13 390,72 13 390,72 

robotník 11,0 33 646,05 560,77 45 153,38 45 322,99 

hosp. - spr. zam. - dohody  2,0 296,00 148,00 377,54 377,54 

referent - dohody 1,0 4 009,63 891,03 5 869,42 5 869,42 

robotník - dohody 14,0 12 645,13 384,19 15 682,81 15 798,94 

upratovačka - dohody 9,0 10 645,00 443,54 12 815,91 12 815,91 

infocentrum - dohody 3,0 1 139,00 189,83 1 249,65 1 249,65 

údržba bazéna - dohody 13,0 3 782,84 157,62 4 236,90 4 236,90 

výber poplatkov - dohody 13,0 5 263,48 175,45 5 866,45 5 866,45 

spolu 64,0 81 367,64 - 104 642,78 104 928,52 

Celkom 117,0 195 871,06 - 257 779,82 259 148,92 

III.  POSLANIE A CHARAKTERISTIKA ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Obec Kaluža je samostatným územným samosprávnym celkom Slovenskej republiky združujúcim osoby, ktoré 
majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
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Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby obyvateľov. 
 
Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky 
záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon, ak takéto úkony podľa zákona 
nevykonáva štát alebo iná právnická osoba alebo fyzická osoba. 
 
Do pôsobnosti obce patrí výkon prenesenej pôsobnosti štátnej správy v rozsahu vyplývajúcom z príslušných 
právnych predpisov. 
 
Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších 
zdrojov. Obec môže na plnenie svojich úloh použiť návratné zdroje financovania a prostriedky 
mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na 
ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu.  
 
Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Slúži na plnenie úloh obce, použiť ho možno 
najmä na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. 
 
Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce, ktorý sa zostavuje na obdobie jedného kalendárneho 
roka. Riadi sa ním financovanie úloh a funkcií obce, vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje 
príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám, 
podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na území obce. 
 
Obec v roku 2014 pri výkone samosprávy najmä vykonávala úkony súvisiace s riadnym hospodárením s 
hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaným obci do užívania, 
zostavila a schválila rozpočet obce a záverečný účet obce, rozhodovala vo veciach miestnych daní a miestnych 
poplatkov a vykonávala ich správu, usmerňovala ekonomickú činnosť v obci, vykonávala vlastnú investičnú 
činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce, zabezpečovala 
výstavbu a údržbu a vykonávala správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, 
kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a 
pamätihodností obce, zabezpečovala verejný poriadok v obci a zachovanie prírodných hodnôt. 
 
Ďalej zabezpečovala verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným 
odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou, 
odvádzanie odpadových vôd, utvárala a chránila zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov 
obce, chránila životné prostredie, ako aj utvárala podmienky na vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, 
záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport, plnila úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa a utvárala 
podmienky na zásobovanie obce. 

IV.  VÝVOJ ČINNOSTI OBCE, JEJ FINANČNÁ SITUÁCIA, RIZIKÁ A 
NEISTOTY, KTORÝM JE OBEC VYSTAVENÁ 

Proces decentralizácie verejnej správy posilnil pozíciu a kompetencie obcí ako samosprávnych jednotiek 
zodpovedných za zabezpečovanie a uspokojovanie potrieb svojich obyvateľov a v rozhodovaní o rozvoji svojho 
územia, čo v konečnom dôsledku znamená skvalitňovanie života občanov. 
 
Významnú úlohu má potenciál územia, existujúce rozvojové podmienky, postavenie v osídlení a geografická 
poloha. Silnou stránkou obce je možnosť využívania miestneho potenciálu v oblasti cestovného ruchu, podpory 
podnikateľských aktivít a spolupráce s podnikateľským sektorom, na druhej strane medzi slabšie stránky patrí 
demografická štruktúra s koncentráciou obyvateľstva poproduktívneho veku. Preto je prioritnou úlohou obce 
rozvíjať a podporovať aj naďalej aktivity súvisiace s cestovným ruchom a rekreáciou. 
 
Pozíciu obce z hľadiska financovania významne ovplyvňovali nepriaznivá ekonomická a hospodárska situácia  
a nároky súvisiace s využitím európskych štrukturálnych fondov. Rovnako snaha o zastavenie rastu deficitu 
verejných financií zo strany vlády mala vplyv na výšku dotácií, ktorými sa pokrývajú nároky na 
spolufinancovanie projektov financovaných z fondov EÚ a ovplyvňovala stále príjmy obce, a to najmä podielové 
dane, ktoré predstavujú značný objem bežného rozpočtu obce, v dôsledku zvyšovania nezamestnanosti a zníženia 
výnosu dane z príjmov, ktorá je zdrojom podielových daní. 
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Všetky uvedené skutočnosti významne determinujú finančnú kapacitu a môžu výrazne ovplyvniť rozvojové 
možnosti obce v najbližšom období. 

1. ROZPOČET OBCE A JEHO PLNENIE 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. 
 
Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Pôvodný rozpočet obce na rok 2014 aj rozpočet po zmene bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný, kapitálový ako prebytkový. Po zmene bol bežný rozpočet zostavený ako vyrovnaný 
a kapitálový ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.12.2013 uznesením č. 25/2013. Prvá zmena 
k 30.06.2014 bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu obce, druhá zmena ku dňu 31.08.2014 uznesením 
26/2014 a tretia zmena ku dňu 31.10.2014 uznesením 33/2014.  

 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
Rozpočet obce po zmenách v EUR 
 Rozpočet 

k 31.12.2012 
Rozpočet 

k 31.12.2013 
Rozpočet 

k 31.12.2014 

Príjmy celkom 579 485,00 407 300,00 1 035 690,00 

z toho :    

Bežné príjmy 431 735,00 406 900,00 536 590,00 

Kapitálové príjmy 147 750,00 400,00 499 100,00 

Výdavky celkom 460 785,00 433 800,00 1 015 690,00 

z toho :    

Bežné výdavky 415 535,00 406 900,00 533 090,00 

Kapitálové výdavky 45 250,00 26 900,00 482 600,00 

Rozdiel  118 700,00 - 26 500,00 + 20 000,00 

    

Finančné operácie - 118 700,00 26 500,00 - 20 000,00 

z toho :    

Príjmové finančné operácie 5 500,00 26 500,00 7 000,00 

Výdavkové finančné operácie 124 200,00 0,00 27 000,00 

1.1 Plnenie príjmov v EUR 

Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Bežné príjmy 423 097,06 392 872,34 427 832,06 

Daňové príjmy 191 567,42 169 449,74 172 963,52 

Daň z príjmov fyzickej osoby 75 107,36 70 209,90 84 771,49 

Daň z nehnuteľností 82 030,00 75 423,54 59 558,96 

Daň za psa 322,00 320,47 350,00 

Daň za ubytovanie 20 083,00 16 576,53 21 408,87 

Daň za komunálne odpady a drobné stav. odpady 4 603,00 6 919,30 6 874,20 

Nedaňové príjmy 180 417,22 197 399,47 211 590,91 

Príjem z prenajatých pozemkov 6 485,34 6 012,43 17 389,57 
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Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov 314,96 544,93 22 520,81 

Príjmy z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení 2 054,40 0,00 0,00 

Správne poplatky 3 869,00 5 590,50 5 426,00 

Pokuty, penále a iné sankcie za porušenie predpisov 120,00 90,00 120,00 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb 163 612,92 183 056,50 162 648,83 

Poplatky za materské školy a školské zariadenia 281,45 506,45 837,10 

Poplatky za stravné 3 660,66 1 586,25 2 376,75 

Úroky z vkladov na bankových účtoch 18,49 12,41 15,43 

Iné príjmy (dobropisy, poistné plnenie) 0,00 0,00 256,42 

Granty a transfery 51 112,42 26 023,13 43 277,63 

Granty 338,62 113,00 23,00 

Transfery 50 773,80 25 910,13 43 254,63 

Kapitálové príjmy 147 692,84 361,00 235 451,00 

Nedaňové príjmy 12 802,74 361,00 55 541,00 

Príjem z predaja pozemkov 12 802,74 361,00 55 541,00 

Granty a transfery 134 890,10 0,00 180 000,00 

Transfery 134 890,10 0,00 180 000,00 

Finančné operácie 25 680,83 55 452,49 28 505,91 

Nerozpočtované položky 20 182,15 30 170,72 21 505,91 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb 17 638,00 9 970,07 11 337,12 

Poplatky za materské školy a školské zariadenia 2 541,84 384,00 1 085,10 

Poplatky za stravné 0,00 3 645,87 6 891,93 

Úroky z vkladov na bankových účtoch 2,31 1,28 0,82 

Ostatné nedaňové príjmy 0,00 16 169,50 2 190,44 

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami 5 498,68 5 281,77 0,00 

Prevod prostriedkov z peňažných fondov 5 498,68 5 281,77 0,00 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0,00 20 000,00 7 000,00 

Ostatné krátkodobé pôžičky 0,00 20 000,00 7 000,00 

PRÍJMY SPOLU 596 470,73 448 685,83 691 788,97 

1.2 Plnenie výdavkov v EUR 

Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Bežné výdavky 406 604,78 392 757,34 415 239,69 

Obce 145 049,08 154 635,68 146 001,95 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 63 754,89 62 720,04 64 716,36 

Poistné a príspevky do poisťovní 26 671,28 26 773,14 25 876,49 

Energie, voda, telefóny, internet, poštovné 15 113,17 13 859,15 11 913,73 

Materiál 6 076,65 7 942,04 4312,13 

Prevádzka dopr. prostr. a cestovné náhrady 2 982,52 5 013,86 5 359,61 

Rutinná a štandardná údržba 485,67 1 175,09 408,60 

Služby a nájomné za nájom 27 856,07 34 149,53 30 443,43 

Príspevky jednotlivcom a právnickým osobám 2 108,83 3 002,83 2 971,60 

Finančná a rozpočtová oblasť 897,68 961,67 1 180,77 

Poplatky za vedenie bankových účtov 897,68 961,67 1 180,77 

Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 1 229,94 1 436,82 3 542,83 

Výdavky na činnosť volebných komisií 1 229,94 1 436,82 3 542,83 
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Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Vodné hospodárstvo 55 024,42 0,00 0,00 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 36 729,40 0,00 0,00 

Poistné a príspevky do poisťovní 12 738,19 0,00 0,00 

Materiál 1 599,77 0,00 0,00 

Služby 3 957,06 0,00 0,00 

Cestná doprava 508,93 917,30 0,00 

Rutinná a štandardná údržba 508,93 917,30 0,00 

Správa a údržba ciest 1 032,83 745,55 47,37 

Dopr. značky a zimná údržba miestnych komunik. 1 032,83 745,55 47,37 

Nakladanie s odpadmi 21 134,75 20 551,97 16 383,69 

Odpad. nádoby, vrecia na odpad, palivo na lisov. 213,05 649,27 814,08 

Výdavky za vývoz a odstraňovanie odpadu 20 921,70 19 902,70 15 569,61 

Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 0,00 471,72 

Údržba kanalizačnej siete 0,00 0,00 471,72 

Rozvoj obcí 1 109,21 888,53 778,92 

Údržba verejných priestranstiev 1 109,21 888,53 778,92 

Verejné osvetlenie 7 078,31 8 160,21 7 169,30 

Elektrická energia 6 162,79 6 753,69 4 229,02 

Materiál 828,40 1 229,16 1 213,68 

Rutinná a štandardná údržba , služby a nájomné  87,12 177,36 1 726,60 

Rekreačné a športové služby 124 441,00 145 608,59 176 223,95 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 12 853,22 26 410,36 46 343,15 

Poistné a príspevky do poisťovní 4 379,24 16 623,84 21 122,46 

Energie, voda, komunikácie 33 021,07 36 136,00 50 251,60 

Materiál 18 976,90 14 077,71 8 447,63 

Prevádzka dopravných prostriedkov 4 375,65 2 899,47 2 971,49 

Rutinná a štandardná údržba 2 092,95 2 076,96 414,62 

Služby a nájomné za nájom 47 191,34 46 774,96 45 956,87 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 1 550,63 609,29 716,13 

Knižnice 368,87 0,00 0,00 

Výdavky na nákup kníh  368,87 0,00 0,00 

Ostatné kultúrne služby 2 249,62 3 560,04 5 309,56 

Materiál a údržba kultúrneho domu 346,70 393,05 218,16 

Výdavky na kultúrne a športové podujatia 1 902,92 3 166,99 5 091,40 

Vysielacie a vydavateľské služby 1 295,98 267,23 0,00 

Údržba a prevádzkovanie káblovej televízie 1 295,98 267,23 0,00 

Náboženské a spoločenské služby 4 241,60 5 663,55 624,08 

Údržba a prevádzka cintorína a domu smútku 4 241,60 5 663,55 624,08 

Predškolská výchova 24 931,54 27 456,25 27 394,87 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 14 516,00 16 717,23 16 159,15 

Poistné a príspevky do poisťovní 5 073,05 5 842,20 5 647,16 

Energie, voda, telefóny 3 889,78 2 747,42 3 533,41 

Materiál 758,29 1 077,25 489,16 

Rutinná a štandardná údržba 30,00 21,90 0,00 

Služby a cestovné náhrady 664,42 1 050,25 1 565,99 

Vzdelávanie zamestnancov 1 275,60 985,00 737,60 

Školenia, porady, kurzy, BOZP, požiarna ochrana 1 275,60 985,00 737,60 
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Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Školské stravovanie 12 671,67 13 052,97 13 773,48 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 8 486,99 8 765,41 8 965,82 

Poistné a príspevky do poisťovní 3 124,56 3 062,92 3 200,45 

Energie, materiál, služby 1 060,12 1 224,64 1 607,21 

Opatrovateľská služba 1 971,75 6 097,10 9 372,72 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 1 470,00 3 239,46 2 488,64 

Poistné a príspevky do poisťovní 454,99 1 070,79 812,90 

Služby 46,76 48,71 37,40 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 0,00 1 738,14 6 033,78 

Dávky v hmotnej núdzi a sociálnej pomoci 92,00 1 768,88 6 226,88 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 92,00 1 768,88 6 226,88 

Kapitálové výdavky 45 483,79 25 757,77 224 030,01 

Obce 1 277,72 3 928,26 3 864,26 

Nákup pozemkov 0,00 1,00 0,00 

Nákup softvéru 0,00 586,16 0,00 

Nákup výpočtovej techniky 0,00 2 341,10 0,00 

Nákup  strojov, prístrojov a zariadení 1 277,72 1 000,00 1 776,02 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  0,00 0,00 2 088,24 

Verejný poriadok a bezpečnosť 10 054,40 0,00 0,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 10 054,40 0,00 0,00 

Vodné hospodárstvo 16 684,50 1 632,11 0,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 16 684,50 1 632,11 0,00 

Elektrická energia 0,00 2 634,44 1 200,00 

Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 0,00 1 200,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  0,00 2 634,44 0,00 

Energia iná ako elektrická 3 953,16 0,00 0,00 

Prípravná a projektová dokumentácia 3 953,16 0,00 0,00 

Cestná doprava 580,67 1 000,00 4 067,54 

Prípravná a projektová dokumentácia 580,67 1 000,00 1 903,34 

Rekonštrukcia a modernizácia stavieb 0,00 0,00 2 164,20 

Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 1 700,00 192 441,89 

Rekonštrukcia a modernizácia kanalizácie 0,00 1 700,00 192 441,89 

Zásobovanie vodou 2 695,42 0,00 360,00 

Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 0,00 360,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 2 695,42 0,00 0,00 

Verejné osvetlenie 1 219,95 0,00 7 348,26 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 1 219,95 0,00 7 348,26 

Rekreačné a športové služby 9 017,97 13 496,68 11 763,06 

Nákup strojov, prístrojov, zariadení 3 231,60 907,12 3 461,12 

Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 1 700,00 0,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 0,00 0,00 8 301,94 

Rekonštrukcia a modernizácia stavieb 5 786,37 10 889,56 0,00 

Vysielacie a vydavateľské služby 0,00 1 366,28 0,00 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  0,00 1 366,28 0,00 

Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 0,00 0,00 649,08 

Nákup strojov, prístrojov, zariadení 0,00 0,00 649,08 

Predškolská výchova s bežnou starostlivosťou 0,00 0,00 1 894,93 
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Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  0,00 0,00 1 894,93 

Školské stravovanie v predškolských zariadeniach 0,00 0,00 440,99 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  0,00 0,00 440,99 

Finančné operácie 138 764,11 26 429,33 63 341,23 

Obce 124 200,01 7 535,90 36 483,96 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 0,00 4 878,85 5 119,03 

Poistné a príspevky do poisťovní 0,00 1 810,80 1 947,24 

Služby 0,00 74,35 1 934,71 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 0,00 771,90 482,98 

Splácanie istiny tuzemského úveru 124 200,01 0,00 27 000,00 

Finančná a rozpočtová oblasť 93,83 62,26 73,55 

Poplatky za vedenie bankových účtov 93,83 62,26 73,55 

Nakladanie s odpadmi 844,80 1 991,10 790,08 

Výdavky za vývoz a odstraňovanie odpadu 844,80 1 991,10 790,08 

Rekreačné a športové služby 11 032,82 9 345,16 10 877,78 

Poistné a príspevky do poisťovní 28,07 1 196,53 1 649,35 

Energie, voda, komunikácie 4 069,96 0,00 0,00 

Materiál 1 339,41 332,48 260,98 

Rutinná a štandardná údržba 210,70 0,00 0,00 

Služby a nájomné za nájom 5 384,68 7 806,87 8 685,35 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 0,00 9,28 282,10 

Náboženské a iné spoločenské služby 0,00 296,35 1 965,24 

Údržba a prevádzk. cintorína a domu smútku 0,00 296,35 1 965,24 

Predškolská výchova bežnou starostlivosťou 0,00 1 731,14 2 227,76 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 0,00 1 206,00 1 503,19 

Poistné a príspevky do poisťovní 0,00 421,48 525,31 

Služby 0,00 18,10 22,56 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 0,00 85,56 176,70 

Školské stravovanie v predškolských zariadeniach 2 592,65 5 280,31 10 632,19 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 0,00 777,90 889,51 

Poistné a príspevky do poisťovní 0,00 271,82 310,82 

Materiál 2 592,65 3 203,98 7 079,63 

Služby 0,00 11,68 13,36 

Transfery jednotlivcom a nezisk. právn. osobám 0,00 1 014,93 2 338,87 

Ďalšie sociálne služby - staroba 0,00 187,11 290,67 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 0,00 122,50 216,64 

Poistné a príspevky do poisťovní 0,00 38,09 70,77 

Služby 0,00 26,52 3,26 

VÝDAVKY SPOLU 590 852,68 444 944,44 702 610,93 

1.3 Rekapitulácia hospodárenia obce 

Bežný a kapitálový rozpočet v EUR 
Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

bežné príjmy 423 097,06 392 872,34 427 832,06 

kapitálové príjmy 147 692,84 361,00 235 451,00 

PRÍJMY SPOLU 570 789,90 393 233,34 663 283,06 
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Ukazovateľ Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

bežné výdavky 406 604,78 392 757,34 415 239,69 

kapitálové výdavky 45 483,79 25 757,77 224 030,01 

VÝDAVKY SPOLU 452 088,57 418 515,11 639 269,70 

- schodok, + prebytok + 118 701,33  - 25 281,77 + 24 013,36 
 

Finančné operácie v EUR 
príjmové 25 680,83 55 452,49 28 505,91 

výdavkové 138 764,11 26 429,33 63 341,23 

- schodok, + prebytok - 113 083,28 + 29 023,16 - 34 835,32 

 
Celkový výsledok po zapojení finančných operácií v EUR 

príjmy 823 973,00 448 685,83 691 788,97 

výdavky 821 433,00 444 944,44 702 610,93 

výsledok + 2 540,00 + 3 741,39 - 10 821,96 
 

Rozpočtové prostriedky boli použité na účely schválené v rozpočte obce podľa ustanovenia § 13 ods. 2 zákona 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

 
Výsledok hospodárenia za rok 2014 je prebytok vo výške 24 013,36 eur, ktorý pozostáva z prebytku bežného a  
kapitálového rozpočtu. Po zúčtovaní finančných operácií vznikol prebytok hospodárenia vo výške 4 013,36 eur. 

2. MAJETOK, VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 

Na základe investičných zámerov obce sa predpokladá rast dlhodobého majetku, ktorý je však podmienený aj 
získaním finančných zdrojov zo štátnych dotácií a európskych fondov. 

2.1 Aktíva obce v EUR 

Názov 
Stav k  

31.12.2012 
Stav k  

31.12.2013 
Stav k  

31.12.2014 

Neobežný majetok spolu 1 855 586,48 1 833 850,40 1 927 249,53 

Dlhodobý nehmotný majetok 201,05 549,50 402,86 

Dlhodobý hmotný majetok 1 593 875,03 1 549 990,50 1 643 536,27 

Dlhodobý finančný majetok 261 510,40 283 310,40 283 310,40 

Obežný majetok spolu 82 298,37 96 187,88 72 406,42 

Zásoby 15,30 10,26 2,90 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 0,00 0,00 

Pohľadávky 54 591,12 69 954,05 58 483,00 

Finančný majetok 27 691,95 26 223,57 13 920,52 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 0,00 

Prechodné účty aktív 8 185,27 8 548,66 8 221,38 

SPOLU 1 946 070,12 1 938 586,94 2 007 877,33 
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2.2 Pasíva obce v EUR 

Názov 
Stav k  

31.12.2012 
Stav k  

31.12.2013 
Stav k  

31.12.2014 

Vlastné zdroje krytia majetku 1 098 759,77 1 057 905,17 1 074 207,84 

Oceňovacie rozdiely - 95 476,34 - 73 676,34 - 73 676,34 

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 1 194 236,11 1 131 581,51 1 147 884,10 

Záväzky 65 306,01 159 706,62 84 489,22 

Rezervy 15 200,00 23 400,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 718,23 21 690,56 319,54 

Krátkodobé záväzky 43 987,79 109 216,07 77 969,69 

Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 5 399,99 5 399,99 5 399,99 

Prechodné účty pasív  782 004,34 720 975,15 849 180,27 

SPOLU 1 946 070,12 1 938 586,94 2 007 877,33 

2.3 Štruktúra neobežného majetku obce k 31.12.2014 v EUR 

Názov 
Obstarávacia cena 

k 31.12.2013 

Prírastky + úbytky – 
majetku 

k 31.12.2014 

Oprávky, opravné 
položky 

k 31.12.2014 

Zostatková hodnota 
k 31.12.2014 

Softvér 586,16 0,00 183,30 402,86 

Drobný nehmotný majetok 1 006,91 0,00 1 006,91 0,00 

Stavby 2 367 279,31 202 391,56 1 400 886,17 1 168 784,70 

Samostatné hnuteľné veci a súbory 175 684,11 5 600,11 171 618,68 9 665,54 

Dopravné prostriedky 105 071,16 0,00 105 071,16 0,00 

Drobný hmotný majetok 29 229,32 2 618,80 21 178,37 10 669,75 

Pozemky 213 714,04 - 2 805,53 0,00 210 908,51 

Obstaranie dlhodobého HM 233 649,57 9 858,20 0,00 243 507,77 

Realizovateľné CP a podiely 283 310,40 0,00 0,00 283 310,40 

SPOLU  3 409 530,98 217 663,14 1 699 944,59 1 927 249,53 

3. VÝVOJ POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV V EUR 

3.1 Pohľadávky 

Významné pohľadávky v EUR 
Pohľadávky Hodnota pohľadávok Opis 

Nedaňové pohľadávky 18 440,66 odberateľské faktúry a poplatok za vývoz odpadu 

Daňové pohľadávky 157 953,25 miestne dane (z nehnuteľností, za psa, za ubytovanie) 

Ostatné pohľadávky 1 199,62 poskytnuté preddavky, iné pohľadávky 

S p o l u 177 593,53  
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Pohľadávky a opravné položky 

Položka 
pohľadávok 

Hodnota 
v EUR 
k 31.12. 

2013 

Tvorba 
+ 

Zníženie 
- 

Zrušenie 
- 

Hodnota 
v EUR 
k 31.12. 

2014 

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP 

k pohľadávkam 

Nedaňové pohľadávky 8 039,49 235,52 0,00 0,00 8 275,01 zohľadnenie rizika  

Daňové pohľadávky 97 629,54 13 205,98 0,00 0,00 110 835,52 zohľadnenie rizika  

Spolu 105 669,03 13 441,50 0,00 0,00 119 110,53  
 
Pohľadávky podľa doby splatnosti  

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2013 
Hodnota v EUR 

k 31.12.2014 

Pohľadávky v lehote splatnosti 18 014,22 8 055,70 

Pohľadávky po lehote splatnosti  157 608,86 169 537,83 

S p o l u 175 623,08 177 593,53 

3.2 Záväzky 

Významné záväzky v EUR 
Záväzky Hodnota záväzkov Opis 

Dodávatelia  55 723,67 dodávateľské faktúry 

Zamestnanci 13 455,75 záväzky voči zamestnancom 

Zúčt. s orgánmi ZP a SP 5 758,16 záväzky voči zdravotným a sociálnej poisťovni 

Ostatné priame dane 2 229,87 daň z príjmov zo závislej činnosti a funkčných požitkov 

Ostatné záväzky 1 199,62 prijaté preddavky, iné záväzky 

Sociálny fond 319,54 záväzky zo sociálneho fondu 

S p o l u 78 289,23  
 
 
Záväzky podľa doby splatnosti 

Záväzky podľa doby splatnosti Výška k 31.12.2013 Výška k 31.12.2014 

Krátkodobé záväzky spolu  109 216,07 77 969,69 

z toho:  Záväzky v lehote splatnosti 109 216,07 77 969,69 

             Záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky spolu 21 690,56 319,54 

z toho:  Záväzky v lehote splatnosti 21 690,56 319,54 

             Záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Spolu  130 906,63 78 289,23 

4. NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HLAVNEJ 
A PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI V EUR 

Náklady obce z hlavnej a podnikateľskej činnosti v EUR 
Druh nákladov Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Spotreba materiálu  37 960,78 34 419,19 29 825,46 

Spotreba energie 36 243,47 17 563,06 29 734,42 

Opravy a udržiavanie 4 904,38 7 992,95 3 339,96 

Cestovné 557,25 760,51 1 099,29 

Náklady na reprezentáciu  5 996,48 4 429,03 12 206,17 

Ostatné služby  49 309,10 45 465,58 47 172,77 
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Druh nákladov Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Mzdové náklady  181 531,60 172 353,74 188 916,04 

Zákonné sociálne poistenie 51 423,24 56 084,27 60 361,95 

Ostatné sociálne poistenie 1 023,57 1 017,18 1 083,36 

Zákonné sociálne náklady 7 449,43 4 262,08 7 506,36 

Ostatné dane a poplatky 1 566,02 1 451,80 2 473,02 

Zostatková cena predaného DNM a DHM 851,75 154,00 2 805,53 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 14,01 4,99 0,00 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 7,68 0,00 95,78 

Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť 12 935,72 13 179,26 10 931,89 

Odpisy DNM a DHM 121 666,46 115 592,24 124 264,01 

Tvorba rezerv z prevádzkovej činnosti 15 200,00 23 400,00 800,00 

Tvorba ostatných opravných položiek z prev. činnosti 82 057,71 28 757,92 0,00 

Úroky 2 798,64 0,00 0,00 

Ostatné finančné náklady 3 050,01 3 385,99 3 511,12 

Náklady na transfery z rozpočtu obce 1 760,00 4 687,69 13 300,66 

SPOLU 618 307,30 534 961,48 539 427,79 
 
Výnosy obce z hlavnej a podnikateľskej činnosti v EUR 

Druh výnosov Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Tržby z predaja služieb 20 878,36 12 894,91 33 176,26 

Daňové výnosy samosprávy 170 490,26 172 243,05 183 544,75 

Výnosy z poplatkov  3 968,53 5 590,50 5 426,00 

Tržby z predaja DNM a DHM 12 802,74 361,00 92 213,90 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 120,00 90,00 120,00 

Ostatné výnosy z prevádzkovej  činnosti 153 703,02 151 993,31 128 863,42 

Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 13 220,00 15 200,00 23 400,00 

Úroky 20,80 13,69 16,25 

Ostatné finančné výnosy 229 798,64 0,00 0,00 

Výnosy  z bežných transferov zo ŠR  50 773,80 22 502,64 31 093,50 

Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 15 562,87 22 537,02 24 287,04 

Výnosy z kapitálových transferov od ES 24 603,36 24 603,36 24 603,36 

Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 338,62 113,00 23,00 

Výnosy z kapitál. transferov od ostatných subjektov 2 904,48 2 904,48 2 904,48 

SPOLU 699 185,48 436 915,75 549 671,96 
 
Výsledok hospodárenia obce z hlavnej a podnikateľskej činnosti v EUR 

Druh Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Výnosy 699 185,48 436 915,75 549 671,96 

Náklady 618 307,30 534 961,48 539 427,79 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 80 878,18 - 98 045,73 10 244,17 

Daň z príjmov 201,80 27,01 64,45 

Výsledok hospodárenia po zdanení 80 676,38 - 98 072,74 10 179,72 
 

Kladný výsledok hospodárenia vo výške  10 179,79 eur dosiahnutý za rok 2014 je počas účtovného obdobia 2015 
vedený na účte 431 – Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie a v súlade s platnými postupmi účtovania bude 
zaúčtovaný na účet 428 –Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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5. NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z PODNIKATEĽSKEJ 
ČINNOSTI V EUR 

Náklady obce z podnikateľskej činnosti v EUR 
Druh nákladov Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Spotreba materiálu  3 593,52 3 914,38 7 236,76 

Spotreba energie 3 964,50 0,00 0,00 

Opravy a udržiavanie 210,70 0,00 0,00 

Náklady na reprezentáciu 264,27 0,00 0,00 

Ostatné služby  1 899,14 1 596,44 997,78 

Mzdové náklady  3 515,17 6 011,65 6 800,66 

Zákonné sociálne poistenie 28,07 1 196,53 1 374,42 

Zákonné sociálne náklady 0,00 9,28 0,00 

Odpisy DNM a DHM 5 477,91 0,00 0,00 

Ostatné finančné náklady 62,08 62,26 73,55 

SPOLU 19 015,36 12 790,54 16 483,17 
 
Výnosy obce z podnikateľskej činnosti v EUR 

Druh výnosov Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Tržby z predaja služieb 20 058,25 12 894,91 16 750,08 

Úroky 2,31 1,28 0,82 

SPOLU 20 060,56 12 896,19 16 750,90 
 

Výsledok hospodárenia obce z podnikateľskej činnosti v EUR 
Druh Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 

Výnosy 20 060,56 12 896,19 16 750,90 

Náklady 19 015,36 12 790,54 16 483,17 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 1 045,20 105,65 267,73 

Daň z príjmov 198,52 24,94 61,69 

Výsledok hospodárenia po zdanení 846,68 80,71 206,04 
 
Náklady na spotrebovaný materiál zahrnujú nákup materiálu na bežnú údržbu a vybavenie ubytovacích 
zariadení, čistiace a hygienické potreby. V nákladoch na ostatné služby sú zahrnuté náklady na pranie bielizne 
a vývoz odpadu. Osobné náklady predstavujú náklady na mzdy a odmeny upratovačiek ubytovacích zariadení a 
odvody poistného do poisťovní. Do nákladov sa ďalej zahrnujú náklady súvisiace s vedením účtu v banke. 
Výnosy reprezentujú tržby z predaja ubytovacích služieb a kreditné úroky na bankovom účte. 

6. KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA OBCE 

Povinnosťou obce je v súlade s Opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní  položiek 
konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe vykonať konsolidáciu údajov z účtovných závierok obce 
a ňou zriadených alebo založených organizácií. 

 
Obec je povinná ako jeden z piatich zriaďovateľov konsolidovať 20% podiel na majetku, vlastnom imaní 
a záväzkoch príspevkovej organizácie Správa cestovného ruchu Zemplínska šírava, IČO 35509325. 

  
Vzhľadom na to, že táto organizácia už niekoľko rokov nevyvíja žiadne aktivity a nemá žiadnych zamestnancov, 
obec vychádza z tých údajov o konsolidovanej účtovnej jednotke, ktoré má k dispozícii. 
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Aktíva v EUR 

Názov 
Obec 

k 31.12.2014 
SCR 

k  31.12.2014 
Konsolid.  

k  31.12.2014 

Neobežný majetok spolu 1 927 249,53 3 040,60 1 930 290,13 

Dlhodobý nehmotný majetok 402,86 0,00 402,86 

Dlhodobý hmotný majetok 1 643 536,27 3 040,60 1 646 576,87 

Dlhodobý finančný majetok 283 310,40 0,00 283 310,40 

Obežný majetok spolu 72 406,42 8 670,40 81 076,82 

Zásoby 2,90 810,00 812,90 

Pohľadávky 58 483,00 7 488,60 65 971,60 

Finančný majetok 13 920,52 371,80 14 292,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci  0,00 0,00 0,00 

Prechodné účty aktív 8 221,38 0,00 8 221,38 

SPOLU 2 007 877,33 11 711,00 2 019 588,33 
 
Pasíva v EUR 

Názov 
Obec 

k 31.12.2014 
SCR 

k  31.12.2014 
Konsolid.  

k  31.12.2014 

Vlastné zdroje krytia majetku 1 074 207,84 6 878,00 1 081 085,84 

Oceňovacie rozdiely - 73 676,34 0,00 - 73 676,34 

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 1 147 884,10 6 878,00 1 154 762,10 

Záväzky 84 489,22 4 833,00 89 322,22 

Rezervy 800,00 0,00 800,00 

Dlhodobé záväzky 319,54 2 868,00 3 187,54 

Krátkodobé záväzky 77 969,69 1 965,00 79 934,69 

Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 5 399,99 0,00 5 399,99 

Prechodné účty pasív  849 180,27 0,00 849 180,27 

SPOLU 2 007 877,33 11 711,00 2 019 588,33 
 
Výsledok hospodárenia v EUR 

Druh Obec 
k 31.12.2014 

SCR 
k  31.12.2014 

Konsolid.  
k  31.12.2014 

Výnosy 549 671,96 0,00 549 671,96 

Náklady 539 427,79 0,00 539 427,79 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 10 244,17 0,00 10 244,17 

Daň z príjmov 64,45 0,00 64,45 

Výsledok hospodárenia po zdanení 10 179,72 0,00 10 179,72 
 
Ako už bolo spomenuté, príspevková organizácia nerealizuje žiadnu činnosť, preto štruktúra nákladov a výnosov 
konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zhodná s údajmi o nákladoch a výnosoch obce v bode 4. 

V. PRIJATÉ A POSKYTNUTÉ GRANTY A TRANSFERY 

Obec prijala v roku 2014 nasledovné granty a transfery: 
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Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 
Suma  prijatých 

prostriedkov v EUR 

Krajský školský úrad Košice výchova a vzdelávanie 109,00 

Košický samosprávny kraj otvorenie letnej turistickej sezóny 700,00 

Obvodný úrad Michalovce civilná ochrana obyvateľstva 26,40 

Obvodný úrad Michalovce volebná činnosť 3 542,83 

Obvodný úrad Michalovce register obyvateľstva 120,12 

Krajský úrad ŽP Košice životné prostredie 29,00 

Kr. úrad pre CD a PK Košice cestná doprava 15,72 

ÚPSVaR Michalovce podpora miestnej zamestnanosti 26 450,90 

Recyklačný fond separovaný zber odpadu 23,00 

Environmentálny fond rekonštrukcia a modernizácia kanalizácie 180 000,00 
 

Obec v roku 2014 poskytla nasledovné dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 
 

Prijímateľ Účelové určenie grantu, transferu 
Suma  poskytnutých 
prostriedkov v EUR 

Stolnotenisový oddiel Kaluža transfer na činnosť 600,00 

soc. znevýhodnení občania sociálna výpomoc 580,67 

Obec Kaluža zúčt. režijných nákladov MŠ a ŠJ 12 260,66 

VI.  VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ VÝDAVKY 

Najvýznamnejšie investičné výdavky v roku 2014 vynaložené obcou sú: 
- výdavky na nákup počítača vo výške 554,40 eur, na počítačovú sieť 274,80 eur, dochádzkový systém 406,82 

eur, maskota bociana 540,00 eur a rekonštrukciu budovy obecného úradu  2 088,24 eur, 
- výdavky na projektovú dokumentáciu NN vedenia a prípojok pri chatách vo výške 1 200,00 eur, 
- výdavky na projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu a modernizáciu miestnych komunikácií a chodníkov 

novej časti obce a rekonštrukciu a modernizáciu miestnej komunikácie vo výške 4 067,54 eur, 
- výdavky na rekonštrukciu a modernizáciu kanalizačnej siete vo výške 180 000,00 eur z Environmentálneho 

fondu a 12 441,89 eur z vlastných zdrojov obce. 
- výdavky na projektovú dokumentáciu rekonštrukcie vodovodu Baňka vo výške 360,00 eur, 
- Výstavba verejného osvetlenia v časti VO Hurka – Poštár – Juliana – Chemes a rekonštrukcia 

a modernizácia osvetlenia v obci v sume 7 348,26 eur, 
- výdavky na nákup strojov, prístrojov a zariadení vo výške 3 461,12 eur (kamera, krovinorez, čerpadlo, 

sonda), rekonštrukciu sociálnych zariadení vo výške 1 000,00 eur, úhradu splátok za rekonštrukciu 
a modernizáciu stánkov vo výške 2 200,00 eur a úpravu pláže vo výške 5 101,94 eur, 

- výdavky na nákup ozvučovacej techniky vo výške 649,08 eur, 
- výdavky na nákup postieľok v sume 276,00 eur a rekonštrukciu budovy MŠ vo výške 1 618,93 eur, 
- výdavky na nákup prevádzkových strojov (kuchynský robot) v sume 440,99 eur. 

VII.  UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO 
SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE 
VÝROČNÁ SPRÁVA 

Po skončení účtovného obdobia obec nezaznamenala žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali vplyv 
na ekonomiku obce v budúcom období.  
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VIII.  PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI ÚČTOVNEJ 
JEDNOTKY 

Zámery rozvoja obce Kaluža  a potrieb jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom rozpočte, ktorý je zostavený 
na obdobie troch rokov, t.j. 2015 – 2017, pričom príjmy a výdavky rozpočtov na roky 2016 a 2017 nie sú 
záväzné.  
 
Najdôležitejším cieľom je zabezpečiť všestranný trvalo udržateľný rozvoj obce.  
 
Bežný a kapitálový rozpočet v EUR 

Ukazovateľ Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 

bežné príjmy 529 200,00 539 600,00 548 185,00 

kapitálové príjmy 531 000,00 480 000,00 150 000,00 

PRÍJMY SPOLU 1 060 200,00 1 019 600,00 698 185,00 

bežné výdavky 529 200,00 539 600,00 548 185,00 

kapitálové výdavky 651 100,00 480 000,00 150 000,00 

VÝDAVKY SPOLU 1 180 300,00 1 019 600,00 698 185,00 

- schodok, + prebytok - 120 000,00 0,00 0,00 
 

Finančné operácie v EUR 
príjmové 130 000,00 0,00 0,00 

výdavkové 10 000,00 0,00 0,00 

- schodok, + prebytok 120 000,00 0,00 0,00 
 

Celkový rozpočet po zapojení finančných operácií v EUR 
príjmy 1 190 200,00 1 019 600,00 698 185,00 

výdavky 1 190 200,00 1 019 600,00 698 185,00 

- schodok, + prebytok 0,00 0,00 0,00 

IX. ZÁVER 

Táto výročná sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014. Individuálna aj konsolidovaná 
účtovná závierka bola odovzdaná do registra účtovných závierok v elektronickej forme v termíne stanovenom v 
zákone. 
 
 
V Kaluži, jún 2015 

 
 
 
 
Vypracovala: 
Ing. Monika Hujdičová 
 
 

 
 

Ing. Ján Čuchran  
     starosta obce 

 
 
 


